- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办„2020‟37 号

关于印发《华南农业大学二级用电收费工作

实施方案（试行）》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学二级用电收费工作实施方案（试行）》已经

学校 2020 年第 1 次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照

执行。

                                                     华南农业大学

                                                   2020 年 3 月 16 日

- 2 -

华南农业大学二级用电收费工作

实施方案（试行）

为贯彻落实《华南农业大学关于深化校院两级管理体制改革

的实施意见》（华农党发„2019‟21 号）精神，根据《中华人

民共和国节约能源法》《广东省节约能源条例》和《广东省公共

机构重点用能单位节能管理工作方案》（粤府管„2018‟13 号）

等有关规定，为加强二级单位用电管理，实施教学科研办公用电

有偿使用，实现节能增效，确保学校事业的可持续发展，特制定

本方案。

一、收费范围

1. 各学院、各科研机构等经学校定额核算用房面积的二级

单位均纳入收费范围。

2. 单独向学校租用场地、校内试验基地的不按本方案执行，

据实缴纳电费。

二、管理原则与职责

1. 华南农业大学水电管理改革工作领导小组为学校二级用

电收费工作领导机构，负责统筹、协调、推进我校二级用电收费

工作，审议工作中需要集体决策的事项。

2. 学校用电实行校、院两级管理体制，遵循“分级管理、

定额补贴、有偿使用、结余统筹”的管理原则。学校对二级用电

单位核定并下达用电补贴；各二级用电单位根据总用电量向学校

按实缴纳电费，具体负责本单位内部的节能管理和用电收费管理

- 3 -

的具体工作：（1）落实本单位用电收费管理负责人和经办人；（2）

制定本单位用电收费工作方案并组织实施；（3）向学校缴纳本单

位的总用电费。

3. 后勤处负责核定各二级用电单位的教学、办公用电补贴，

负责各二级用电单位总电表的设置安装及电费核算工作。

4. 科学技术处、人文社会科学处、财务处负责核算各二级

用电单位的科研用电补贴。

5. 资产管理处负责核定各二级用电单位的教学实验用房、

科研用房、办公用房和其他用房面积，作为各二级用电单位电费

补贴核算依据。

6. 财务处负责为各二级用电单位开设电费专用经费卡（按

照“收支两条线”原则，分别开设收取电费卡和缴纳电费卡），

并按年度下拨各二级用电单位的用电补贴。

三、用电补贴

各二级用电单位用电补贴分为教学办公用电补贴和科研用

电补贴。

（一）教学办公用电补贴

教学办公用电补贴主要用于补贴各二级用电单位教学实验

用房、办公用房和其他用房的用电。教学办公用电补贴按资产处

根据《华南农业大学教学科研办公用房管理办法》核定的各二级

用电单位教学办公用房定额面积进行核算。综合考虑使用面积系

数和电梯、消防、公共照明等公共用电的情况，结合我校实际，

教学办公用电补贴按 50 千瓦时/平方米〃年的标准进行核定，由

- 4 -

学校下拨到各二级用电单位。

（二）科研用电补贴

科研用电补贴主要用于与科研相关的一般性用电消耗（高能

耗专用科研设备需独立收费），由学校按年度下拨给各二级用电

单位，统筹使用。科研用电补贴由科技处、社科处、财务处根据

上一年度到校可支配科研经费情况进行核算，标准为到校可支配

科研经费的 2.5%。

四、计费与收费

（一）计费规定

1. 后勤处根据资产处提供的各二级用电单位的楼栋、房间

信息，对楼栋安装设置总电表。各二级用电单位总电表内不属于

本单位用电（如信号基站、校园路灯）的，由后勤处设置电表予

以核减。

2. 如楼内有不同单位的，根据房屋使用面积，对面积占比

较小的单位安装独立电表，面积占比较大的用总表进行核减。

3. 后勤处每两个月进行抄表计费，并将电费清单报各二级

用电单位。

（二）收费流程

1. 学校按年度将各二级单位的教学办公用电补贴和科研用

电补贴下达至各二级用电单位的缴纳电费卡。

2. 各二级用电单位根据自行制定的管理规定对内部高能耗

专用科研设备用电或超额用电进行收费，归集到单位的收取电费

卡。并根据缴费实际情况，将收取电费卡中的金额转入缴纳电费

- 5 -

卡（年转入金额不能超过当年总应缴纳电费）。

3. 学校每半年对各二级用电单位总用电量进行扣费。扣费

前，后勤处向各二级用电单位发放电费收缴通知单，各二级用电

单位应在规定的时间内进行审核，如有异议应及时向后勤处提出

书面说明，逾期未提出的，视为无异议。

4. 后勤处根据财务处扣款情况，对缴纳电费卡中金额不足

的单位进行催缴，欠费单位应及时补足。

五、奖惩措施

1. 为加强用电管理，提高各单位的管理效益，若二级用电

单位在向学校足额缴纳年总电费后，年末缴纳电费卡中仍有结余

的，结余经费的 50%由各二级用电单位统筹使用，剩下的 50%

收归学校。

2. 二级单位结余统筹费用可用于支付本单位电费、用电改

造、装修修缮、房屋资源使用费、物业管理、实验室建设以及各

二级单位发展所需的其他费用。

3. 若二级用电单位的用电补贴和所收电费不够扣年度总电

费的，由学校对该单位进行强制能源审计，对问题进行查摆和整

改。

4. 如有特殊情况需要学校追加电费补贴的可报水电管理改

革领导小组审批后报请学校研究决定。

六、有关准备工作

1. 后勤处根据各二级用电单位用房情况，安装总计量电表

和核减电表，建立抄表计费台账。

- 6 -

2. 财务处设立各二级用电单位电费专用经费卡。

3. 各二级用电单位明确单位用电缴费的工作联系人、负责

人，做好单位内部用电缴费宣传工作，制定单位内部用电收费工

作方案，经集体决策后实施。

七、其他

本方案自公布之日起试行，由后勤处负责解释。

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                 2020 年 3 月 20 日印发